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Lénda : Raport i Auditimit

Drejtuar : Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve

Té nderuvar anétaré té Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

N& zbatim & vendimit Nr.3 , daté 08.01.2025, t& Komisionit Qendror té
Lgjedhjeve "Pé&r emérimin e auditit teknicien pér mbikégyrjien e procesit té
hartimit té listave té zgjedhésve si dhe 1€ listave té zgjedhésve me banim jashté
vendit, pér zgjedhjet pér Kuvend & datés 11 Maj 2025", udhézimit Nr.2, daté
28.12.2012 t& KQZ "Pér miratimin e megullave té vecanta pér kushtet e
kontratés dhe kryerien e auditimit nga auditét teknicien pér verifikimin e
veprimeve né bazén e t& dhénave té Regijistrit Kombétar & Gjendjes Civile
{(RKGJC} dhe né sistemin elektronik té verifikimit dhe regjistrimit t& zgjedh&sve
(SEV), si dhe Vendimin Nr.15 t& datés 08.01.2025 t& Komisionit Qendror té
Lgjedhjeve "Pér caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive té auditéve tekniciené
pér mbikgyrien e veprimeve té realizuara nga KQZ pér regjistrin e shtetasve gé
votojne nga jashié territorit 1& Repuklikés s& Shaqipérisé, pér zgjedhjet pér
kuvend té datés 11 Mqj 2025” ju parages mé poshté raportin e auditimit té
kryer mbi i€ dhénat e ekstraktit 1€ paré daté 4 Janar 2025 nga ana e DPGJC
dhe listés s& paré nga sistemi per votimin e shtetasve nga jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé té datés 27.01.2025.

Verifikimet paraprake mbi bazén e t& dhénave né Regijistrin Kombétar té
Gjendjes Civile dhe ekstraktet e pérbérésve zgjedhore e listat e zgjedhésve &
gieneruara nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile (RKGJIC) né zbatim té “Kodit
Lgijedhor”, Ligjit “Pér Gjendjen Civile" dhe mbi Platformén Elektronike t&
Regjistrimit (PER} t& Komisionit Qendror 1€ Igjedhjeve, jané kryer duke
pérdorur metodén e testimit dhe krahasimit népérmijet kémbimeve té
pércaktuara né Udhézimin e Ministrit t€ Brendshém Nr.370, daté 07.12.2012 “Pér
procedurat € pastrimit t& dublimeve té shietasve shgiptaré nga regjistrat
themeitaré dhe Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile".

Pér pérmbushjen e misionit t& ngarkuar kam vlerésuar metodat dhe parimet e
pérdorura pér kontrollin e dublimeve ne listat e zgjedhésve sipas procedurave
t& parashikuara ne aneksin nr.1 té& Udhézimit & Ministrit 1& Brendshém Nr.370,
daté 07.12.2012 "Pér procedurat e pastrimit & dublimeve té& shtetasve
shqiptaré nga regjistrat themeltaré dhe Regjisiri Kombétar i Gjendjes Civile”,
respektimin e kriterit ligjor pér numrin e zgjedhésve pér gendrat e volimit si dhe
kriteret e tjera t& vendosur ne lig;.
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Pérgjegjésia e audituesit éshté té verifikojé pérputhshméring e veprimeve té
kryera nga DPGJC dhe KQZ me rregullat e pércaktuara ne Kodin Zgjedhor,
ligjin pér "Gjendjen Civile” dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore mbi bazén e
t& dhénave té Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile dhe Vendimeve dhe
Rregullave t& miratuara nga KQZ per arkitekturén e Platformés Elektronike té
Regijistrimit, pérpunimin dhe regjistrimin e t&€ dhénave né Platformén Elektronike
té Regijistrimit deri né nxjerrjen pérfundimiare 1€ listés sé shtetasve gé votojné
nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.
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1. Hyrje

Ne kvadér té zgjedhjeve, sipas dekretit nr. 399 1& Presidentit t& Repubiikés, daté
05.12.2024, do 1€ zhvillohen mé daté 11 Maj 2025 népérmjet vendimit Nr.3 ,
daté 08.01.2025, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér emérimin e auditit
teknicien pér mbikégyrien e procesit té hartimit té listave té zgjedhésve si dhe
té listave té zgjedhésve me banim jashté vendit, pér zgjedhjet pér Kuvend té
datés 11 Mqj 2025" éshté bere caktimii auditit teknicien.

Hapat e ndjekur pér procesin e auditimit jané né pérputhshméri me
pércaktimet e Udhé&zimit nr. 2, daté 28.12.2012 té KQZ "Pér Miratimin e
Rregullave t& Vecanta, pér Kushiet e Kontratés dhe Kryerjen e Auditimit, nga
Auditét Teknicien, pér Verifikimin e Veprimeve né Bazén e t& Dhénave té
Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile (RKGJC) dhe né& Sistemin Elektronik té
Verifikimit dhe Regijistrimit Té Zgjedhésve (SEV)";

Si dhe Vendimin nr.15 daté 08.01.2025 t& KQZ " Pér caklimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té auditéve tekniciené pér mbikéqgyrien e veprimeve té
realizuara nga KQZ pér regjistimin e shtetasve gé votojné nga jashté territorit
té& Republikés s& Shqgipérisé,

Me géllim realizimin e kétyre objektivave, puna joné si auditues teknik éshte
pérgendruar ne mbledhjen e informacionit t&€ nevojshém mbi procesin e
hartimit t& listave & zgjedhé&sve nga ana e DPGJC dhe funksionimin e sistemit
PER t& ndértuar nga KQI me qgellim regjistrimin e shtetasve shqiptar gé
ndodhen jashté territorit shqiptar t& cilét shprehin déshirén pér té votuar
népérmjet postes gjithashtu ndérveprimin e dy institucioneve pér té realizuar
hartimin e listave pér zgjedhésit brenda dhe jashté territorit sipas pércaktimeve
t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqgipérisé€, Ligji Nr. 10019, daté 29.12.2008
"Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté
19.07.2012, ligjin nr. 31/2015, daté 02.04.2015, ligjin nr. 101/2020, daté 23.7.2020,
ligjin nr. 118/2020 daté 05.10.2020 dhe ligjin nr. 81/2024, date 26.07.2024.

Né zbatim té delyrés 1€ cakiuar kontrolli i ekstraktit t& pérbérésve zgjedhor
pérfshin ne pérgjithési:

- Njohjen dhe verifikimi i procedurave té kryera nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile prané Ministrisé t& Brendshme, Zyrave té
Gjendjes Civile prané Bashkive dhe Njésive Administrative, si dhe té
strukturave 1é tfjera té pushteti vendor té cilat direkt apo indirekt ndikojné
né pérgatitien e listé€s sé zgjedhésve, si dhe ato té kryera nga Komisioni
Qendror | zgjedhjeve né pérgatitien e listés sé zgjedhésve nga jashté
territorit t& Republikés sé& Shqgipérisé

- Verifikimi mbi masat e ndérmarra pér sigurimin e integritetit té bazés sé
té dhénave dhe mbi procedurat e mirémbajtjes dhe administrimit té
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sistemeve 1é Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile dhe mbi sistemin e
ngritur i€ Platformés Elektronike té& Regijistrimit prané Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve.

- Kryerjen e verifikimeve mbi veprimet e kryera nga shérbimi i Gjendjes
Civile té cilat ndikojné né elemeniét zgjedhoré, sipas pércaktimeve té
nenit 45, t& ligjit nr. 10019 me daté 28.12.2008 "KODI ZGJEDHOR |
REPUBLIKES SE SHQIPERISE" i ndryshuar.



Raporti Nr. 1 i Audituesit Teknicion

2. Baza Ligjore

e LigjiNr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”,
I ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012, ligjin nr. 31/2015, daté
02.04.2015, ligjin nr. 101/2020, daté 23.7.2020, ligjin nr. 118/2020 daté
05.10.2020 dhe ligjin nr. 81/2024, daté 26.07.2024.

o Ligji Nr.10129, daté 11.05.2009 “Pér gjendjen civile”, i ndryshuar me ligjin
Nr.6/2012, daté 02.02.2012, ligjin Nr.130/2013 daté 25.04.2013, ligjin
Nr.134/2016 daté 22.12.2016 dhe ligjin Nr.69/2018 daté 11.10.2018.

» Ligji nr. 10325, daté 23.09.2010 “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”

o VKM Nr.365, daté 11.6.2004 "P&r krijimin € ményrén e mbaitjes s& Regjistrit
Kombétar té Gjendjes Civile dhe pér rmegullat e shfryi&zimit & teknikés
dhe rrjetif informatik™.

e VKM Nr.673, daté 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencisé Kombétare
té Shogérisé sé Informacionit”, i ndryshuar me Vendimin € KM Nr .36, daté
24.01.2018, Vendimin e KM Nr.88, daté 14.02.2018 dhe Vendimin e KM
Nr.448, daté 26.07.2018.

e VKM Nr. 945, daté 2.11.2012 "Pér Miratimin e Rregullores ‘Administrimi i
Sistemit t& Bazave 1€ t& Dhénave Shtetérore™

e VKM Nr. 710 daté 21 gusht 2013 “Pér Krijimin dhe Funksionimin e
Sistemneve té Ruqgjijes s& Informacionit, Vazhdueshmérisé sé Punés dhe
Marréveshjeve 1€ Nivelit t& Shérbimit” i ndryshuar,

e VKM 222 daté 26.4.2018 “Pér miratimin e listés se infrastrukturave kritike
t& informacionit dhe listés se infrastrukiurave t& réndésishme té
informacionit”

¢ Udhézimit t€ Ministrit t& Brendshém Nr.289, daté 10.09.2020 "Per
procedurat e hartimit t& listave té zgjedhésve pér zgjedhjet pér Kuvendin
e Shqipérisé".

¢ Udhézimit té Ministrit t& Punéve té Brendshme, Nr.225, daté 11.05.2016
“Pér procedurat e pezullimii nga lista e zgjedhésve pér shietasit gé
vuginé dénimin e parashikuar nga Ligjt Nr.138/2015 "Pér garantimin e
personave gé zgjidhen, emérohen dhe ushirojné funksione publike”.

s Udhé&zimit i& Ministrit t& Brendshém Nr.370, daté 07.12.2012 "Pér
procedurat e pastrimit 1& dublimeve té shietasve shgiptaré nga regjistrat
themeltaré dhe Regjistri Kombétar i Gjendijes Civile”.

o Udhézimit t& KQZ-5& Nr.2, daté 28.12.2012 "“Pér miratimin e rreguliave té
vecanta pér kushtet e kontratés dhe kryerjien e auditimit nga auditét
teknicien pér verifikimin € veprimeve né bazén e té dhénave té Regjistrit
Kombétar t& Gjendjes Civile (RKGIC) dhe ne sistemin elekironik té
verifikimit dhe regijistrimit 1& zgjedhésve (SEV)
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e Vendimit t&€ KQZ nr.15 daté 08.01.2025 “ Pér cakiimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& auditéve tekniciené pér mbikéqyrien e veprimeve té
redlizuara nga KQZ pér regjistimin e shtetasve gé& votojné nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqgipérise.”

« Vendimit t& KQZ nr.194 daté 07.11.2024 "Pér rregullat teknike té
administrimit, népérmijet “PER"-it, t& ké&rkesave pér regjistimin e
zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés sé& Shqipéris€”

3. Situata e pérgjithshme e punés dhe té dhénat bazé paraprake

3.1. Situata e peéergjithshme ne lidhje me listat e hartuara nga DPGJC

Duhet theksuar gé né filim se me marrjen e detyrés kemi zhvilluar takimin e
paré mé daté 14 Janar me zyrtarét kryesoré té Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Gjendjes Civile, pér t& siguruar kushtet minimale t& punés dhe pér té€ mairé
informacionet bazé té nevojshme pér zhvillimin e punés soné. Q& né takimin e
pare dhe né vazhdim jané kérkuar

1. P&rcakiimiinjé posti pune prané DPGJC dhe aksesi né Sistemin Informatik
té Regqjistrit Kombétar té Shietasve, dhe/apo sisteme té lidhura me té.

2. Kopje zyrtare té& Ekstraklit té Listés s& Zgjedhésve dhe statistikat
pérkatése.

3. Numrii Dublimeve té dyshuara
4. Informacion mbi procesin dhe pérditésimin t& adresave té shietasve

5. Informacion mbi procedurat e redlizuara né lidhje me reflektimin né
Regjistrin Kombétar té& Shtetasve (RKSH) té dekreteve té Presidentit t&
Republikés pér dhénie/marrje shtetésie

6. Stafistika mbi t& dhénat pér QV-té té cilat nuk plotésojné kriteret ligjore.

Né lidhje me pé&rcaktimin e postit & punés dhe mundésiné pér akses né RKGjC
éshié realizuar mé daté 15 Janar 2025. Gjithashtu mé daté 14 Janar 2025 kemi
marré ekstraktin e paré té pérbérésve zgjedhoré té gjeneruar né daten 4 Janar
2025 dhe si edhe statistikat e para nga DPGJC.

Bazuar né statistikat e pérgatitura nga DPGJC-s& mbi ekstraktet e gjeneruara
pre] tyre, ekstraktit t& paré {Ek_1) gjeneruvar né datén 4 Janar 2025 dhe
ekstrakiit té€ datés 20.12.2025 na jané véné né dispozicion t& dhénat e
pérgjithshme si mé poshté:
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1

2

Pé&rshkrimi Vlera Ek Vlera Ek 1
20.12.2024
Numri i pérgjithshém i shtetasve me té drejté votimi 3,722,519 3,721,116
a. Meshkuj 1,880,337 1,879,287
b. Femra 1,842,182 1,841,829
c. Votues pér heré té paré 114,622 114,623
Numri | pérgjithshém géndrave té votimit 4,935 5,050
a. Numril Qendrave té votimit mbi limitin {1000 250 147
zgjedhés)
b. Numril Qendrave té votimit nén limitin {15 - 300 - 13
zgjedhés)
¢. QVté vecanta (15-300 zgjedhés) 2 2
d. Numril géndrave nga 1 deri né 15 zgjedhés 1,161 408
Lista zgjedhesve me numer banimi (000 888 999) 21,739 21,872
Lista e shtetasve 100 vjec té pa pérfshiré nga lista 4,536 4,536
Lista e shtetasve (dekriminalizimi) té pa pérfshiré nga - 661
lista
Té pa pérfshiré né lista (pér shkak té qéndrave jashté 274,145 159,824
limitit)
Numrii zgjedhésve né total té pérfshiré né lista 3,448,374 3,561,292

Né& njé véshtrim 1& pérgjithshém nga treguesit e mésipérm rezulton se:

1.

Kemi zvogélim t& numirit t& shietasve me t& drejié vote nga
Ek_20.12.2024 né Ek_1 me 1,403 zgjedhés.

DPGJC dhe Bashkité kané eliminuar gati 70% té gendrave té votimit me
mé pak se 15 votues, gé si rezultat né Ek_1 jané 408 numri i QV me mé
pak se 15 zgjedhés kundrejt 1,161 gé& ishin né& Ek_20.12.2024. Po té
shikojmé QV me mé pak se 300 votues, 13 QV, per kéto dy zéra presim
té keté njé impakt dhe rritje té tyre kur né ekstraktin pasardhés té shtagen
ndryshimet e listé€s sé& votuesve nga jashté territorit.

Ka njé zvogélim t& numirit té shietasve té papérishiré né listén e
zgjedhésve ne 159,824 shietas ne EK1. Dhe 114,321 jané pérfshiré tashmé
né liste. Kjo shifér, & pérbén aférsisht 3% t& votuesve, duhet té shikohet
rast pas rasti pér té identifikuar pse né EK_1 numrii QV té tyre ishte jashté
limiteve dhe ¢faré procedurash jané kryer pér té rregulluar/ndryshuar
numrin € QV-sé&. Me gjenerimin e Ekstraktit 1& 2, ku pritet té eliminohet né
shumicén e rasteve kjo problematike, do t'i kérkohet DPG|C-s& dhe
informacioni | detajuar pér kéta shtetas.
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4. Vazhdojné té jené problem numrii madh i personave me adresé me kod
000, 888, 999 i cili dhe brenda njé kohe té& shkurtér prej 14 ditésh éshté
rritur me 133 persona duke shkuar né 21,872.

3.2.Situata e pergjithshme ne lidhje me procesin e regjistrimit té votuesve
ne sistemin PER.

Sistemi PER ka filluar t&€ jeté i disponueshém pér aplikim nga votuesit ne datén
11 Janar 2025. Sistemi ka dy ndérfaqe kryesore: Ndérfagja e aplikimit aksesohet
nga Votuesi me ané té aparatit celular me Aplikacion (IOS, Android) ose
népérmjet kompjuterit (Browser). Ndérfagja e operatoreve, t& cilét marrin
kérkesat e votuesve, i shgyrtojné ato né bazé té te dhénave qé jané ngarkuar
nga votuesit dhe marrin vendimin pér pranimin € aplikimit ose refuzimin duke u
bazuar né vendimin Nr. 11, daté 01.11.2024. Sistemi PER komunikon me RKGJC
dhe Identitek népérmjet ndérfageve online pér té verifikuar t& dhénat e
ngarkuara nga votuesit.

Gjate késqj perivdhe jané realizuar disa takime, per marrjen e informacioneve
t& nevojshme. Nga drejtoria e Votimit nga jashté prané KQZ kemi marré té
githé dokumentat e kérkuara nga ana joné&. Nga specialistet T & KQZ ne
datén 14.01.2025 é&shté krijuar nj& pérdorues me rolin e Operator pér té pare
funksionimin e modulit t& Menaxhimit t& Aplikimeve. Ne datén 27 Janar najané
véné né dispozicion t& dhénat e para mbi aplikimet e votuesve. Ne datén 30
Janar na v dha mundésia e aksesimit t&€ bazés se t& dhénave me rolin e
audituesit.

Gjate gjithé periudhés gé& nga fillimi i funksionimit ne sistem jané kryer
modifikime me géllim pérmirésimin e performancés dhe lehtésimin e regjistrimit
té votuesve.

Situata e aplikimeve deri ne daté 26.01.2025 éshté si me poshté:

TE MIRATUARA 45,410
TE REFUZUARA 28,362
NE SHQYRTIM 5,489
MBETURA PEZULL 2,917
TE MIRATUARA ME ID TE RE 35

Koha mesatare e pérllogaritur pér té cilén operatorét kryejné shqyrtimin e njé
kérkese éshté& rreth 3-4 minuta puné. Koha mesatare nga mbeérritja e kérkesés
deri né miratim/refuzim pérgjaié késqj perivdhe éshté 44 oré.

Tabela e ndryshimeve:

=
S .
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Kerkesa Pershkrimi Data Statusi

Beni butonin Butoni duhet té dallohet me shume  1/11/2025 Implementuar
‘Ndihme’ me té krahasuar me ikonat dhe/ose

dukshem. butonat e tjere.

Ndryshonitekstine = A mund ta ndryshojme kete tekst? 1/11/2025 Implementuar
telefonit ne ne Telefono (me pagese).

Shtoni nje opsion té  Ka nevoje per nje opsion tériperté 1/11/2025 Implementuar

ri ne menune e drejtuar té tutorialet.

‘Ndihmes’.

Rrotullimi (rotate}i  Te kemi mundesine té rrotullojme 1/12/2025 Implementuar
dokumentit dokumentin e ngarkuar si prove té

adreses {eshte shume e veshtire té
shihet perndryshe).

Verifikimi i venditt&  Vendii lindjes do té pranoje fialene 1/17/2025 Implementuar
lindjes pare ose té dyte ne RKGjC dhe do té

informoje perdoruesin ne rast se

ai/ajo vendos nje shtet té huaj per

té percaktuar vendin e lindjes.

Rritni kohen e OTP Nga 120 sekonda ne 300 sekonda. 1/21/2025 Implementuar

Ndryshimii arsyeve 6 arsye té reja per refuzim. 1/17/2025 Implementuar
té refuzimit

Ndryshimiirendit té Perdoruesit do té kerkohet t& japin  1/18/2025 Implementuar
vendosjes se emailit  email-in se pari dhe pastaj numrin e
dhe telefonit telefonit nese nuk kane email.

Ndryshimiiarsyeve  Ndryshime ne arsyet e refuzimit (7 1/21/2025 Implementuar

té refuzimit dhe té tilla).

riformulimi i disa

prej tyre

Ndryshimiiarsyeve  Ndryshime ne arsyet e refuzimit 1/22/2025 Implementuar
té refuzimit dhe (saktesim teksti).

riformulimi i disa
prej tyre

S i
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Fshehja e kerkimit Fshehja e opsionit té kerkimit per 1/22/2025 Implementuar
per operatoret operatoret ne Modulin e Shqyrtimit
té Kerkesave.

Nga anadliza e t& dhénave vérehen 35 votues me mé shumeé se njé aplikim té
aprovuar.

Mé poshté mund t& gjeni listén e Aplikimeve me status pérkatés sipas gargeve
deri ne daté 26.01.2025

Status Qarku Votues
MBETURA PEZULL Berat 203
TE MIRATUARA Berat 3,781
TE MIRATUARA ME ID TE RE Berat 2

TE REFUZUARA Berat 2,466
NE SHQYRTIM Berat 403
MBETURA PEZULL Diber 97
TE MIRATUARA Diber 1,962
TE REFUZUARA Diber 1,695
NE SHQYRTIM Diber 286
MBETURA PEZULL Durres 257
TE MIRATUARA Durres 3,840
TE REFUZUARA Durres 2,724
NE SHQYRTIM Durres 672
MBETURA PEZULL Elbasan 145
TE MIRATUARA Elbasan 3,130
TE MIRATUARA ME ID TE RE Elbasan 3

TE REFUZUARA Elbasan 2,135
NE SHQYRTIM Elbasan 516
MBETURA PEZULL Fier 375
TE MIRATUARA Fier 6,852
TE MIRATUARA ME iD TE RE Fier 6

TE REFUZUARA Fier 4,540
NE SHQYRTIM Fier 806
MBETURA PEZULL Gjirokaster 158
TE MIRATUARA Gjirokaster 1,980
TE MIRATUARA ME ID TE RE Gjirokaster 2

TE REFUZUARA Gjirokaster = 964
NE SHQYRTIM Gjirokaster 205
MBETURA PEZULL Korce 4182
TE MIRATUARA Korce 5,239
TE MIRATUARA ME ID TE RE Korce 3

TE REFUZUARA Korce 3,079
NE SHQYRTIM Korce 488
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MBETURA PEZULL Kukes 33
TE MIRATUARA Kukes 758
TE MIRATUARA ME ID TE RE Kukes 1

TE REFUZUARA Kukes 327
NE SHQYRTIM Kukes 100
MBETURA PEZULL Lezhe 151
TE MIRATUARA Lezhe 2,479
TE MIRATUARA ME ID TE RE Lezhe 2

TE REFUZUARA Lezhe 2,004
NE SHQYRTIM Lezhe 263
MBETURA PEZULL Shkoder 177
TE MIRATUARA Shkoder 2,739
TE MIRATUARA ME ID TE RE Shkoder 3

TE REFUZUARA Shkoder 1,656
NE SHQYRTIM Shkoder 325
MBETURA PEZULL Tirane 596
TE MIRATUARA Tirane 9,120
TE MIRATUARA ME ID TE RE Tirane 7

TE REFUZUARA Tirane 4,601
NE SHQYRTIM Tirane 897
MBETURA PEZULL Vlore 240
TE MIRATUARA Viore 3,467
TE MIRATUARA ME ID TE RE Vlore 6

TE REFUZUARA Vlore 2,126
NE SHQYRTIM Vlore 522

Duke paré dhe numrin e larté té refuzimeve nga ana e operatoréve mé poshté
mund t& gjeni t& dhénat e arsyeve té refuzimit nga ana stalistikore:

Arsyeja e Refuzimit S R _
Nuk keni ngarkuar njé dokument qé té vértetojé adresén qé keni deklaruar 9010

né PER.
Dokumenti i ngarkuar nuk pérmban asnjé adres8. 3521
Té dhénat e adresés qé pérmban dokumenti qé keni ngarkuar nuk 3124

pérputhen me adresén qé ju keni dekfaruar né PER.

Dokumenti i adresés nuk pérmban té dhéna té emrit tuaj ose té lidhet me 1951
ju.
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Dokumenti i adresés nuk éshté ngarkuar i ploté duke mos treguar qarté 904
¢faré lloj dokumenti éshté.

Ju keni ngarkuar anén e gabuar té dokumentit. Nuk keni ngarkuar anén gé 811
pérmban adresén.

Té dhénat e adresés né dokumentin qé keni ngarkuar nuk jané té lexueshme 317
pér shkak se ai nuk éshté ngarkuar i qarté.

Gjithashtu vérejmé se 24,642 votues kané aplikuar dhe nuk kane arritur té
regjistrohen ne list&€n e votuesve gé do té votojné me posté. Ndér kéta ka é5
raste votuesish g& kané provuar mbi 4 heré té regjistrohen, por jané refuzuar.
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4. Verifikimi i integritetit dhe problematikat né Listén e ZIgjedhésve.
4.1. Shtetas brenda sé njéjtés familje gé votojné né QV té ndryshme

Bazuar né faktin se listat zgjedhore kané pasur probleme me ndarjen né QV té
ndryshme te votuesve t& t& njéjtés familje, kemi analizuar Ekstraktin 1 pér té
identifikuar keta votues.

Nga analiza joné rezultojné se jané 32083 raste té cilat pjestarét e té njéjtés
familie votojné né QV té ndryshme.

Qarku : ) _ Nr, F_amil_je ;

Berat 1330
Diber 749
Durres 5381
Elbasan 2485
Fier 3148
Gjirokaster 527
Korce 1950
Kukes 150
Lezhe 1791
Shkoder 1133
Tirane 10464
Viore 2935
Total 32083

5. Administrimi i procesit sipas detyrimeve ligjore

Né lidhje me administrimin e procesit t& pérgatities sé listés s& zgjedhésve
konstatohet se:

1. DPGJC ka pérgatitur ekstraklin e paré té listés sé zgjedhésve mé daté
04.01.2025, afate té cilat jané né pérputhje me kérkesat ligjore.

2. Né pérgijigje té kérkesés périnformacion mbirastet kur ne zbatim té Nenit
50, pika 2 se nga ana e DPGJC jané identifikuar raste té shkeljeve dhe
cilat jané masat administrative t& ndérmarra, DPG|C konfirmon se "Nuk
jané konstatuar shkelje té cilat t& ndikojné né deformimin e pérbérésve
zgjedhor 1& zgjedhésve".

3. Ne pamie té pare jané zbatuar pérgjithésisht procedurat e udhézimit té
Ministrit t& Brendshém Nr.235, daté 10.12.2024 "Pér procedurat e hartimit
té listave t&€ zgjedhésve pér zgjedhjet e Kuvendit té& Shqipérisé”, dhe té&
udhézimit t& Ministrit t& Punéve t& Brendshme, Nr.225, daté 11.05.2016
“Pér procedurat e pezulimit nga lista e zgjedhésve pér shtetasit gé
vuajné dénimin e parashikuar nga Ligji Nr.138/2015 “Pér garantimin e
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personave gé zgjidhen, emérohen dhe ushirojné funksione publike” dhe
t& udhé&zimit t& Ministrit t&€ Brendshém Nr.370, daté 07.12.2012 *“Pér
procedurat e pastrimit 1€ dublimeve té shtetasve shgiptaré nga
regjistrat themeltaré dhe Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile”.

6. Opinion

Né pérfundim té periudhés sé& paré & auditimit referojmé se DPGJC ka
publikuar listat ne kohén e duhur, t& dhénat e votuesve pérmbajné akoma
numeér té gendrés sé votimit jo t&é sakté dhe gendra jashté limiteve (555 raste)
té cilat pritet 1€ korrigijiohen né ekstraktet pasardhése dhe votuesit me moshén
100 vie¢ e sipér jané pérjashtuar nga lista dhe pritet te pérfshihnen me
paragitien e tyre ne Zyrat e gjendjes civile. Nga DPGJC pritet gé né& vazhdim
té& marré te dhénat nga KQZ dhe Institucionet e vecanta dhe ti reflektoje ne
Listén e Zgjedhésve. DPGJC duhet té keté parasysh evidentimin e dublimeve
né listen e zgjedhésve gjithashtu 1€ evitojé ndarjen e familieve né gendra te
ndryshme & votimit. '

Pé&rsai pérket Sistemit PER, sistemi &shié njé sistem i ri dhe do te duhej té ishte |
kolauduar mé miré para se te dilte Live, megijithaté stafi &shté munduar te
korrigjojé problemet dhe ta pérmirésojé ndérfagen gjate kohés se funksionimit
duke redlizuar disa ndryshime né sistem. Gjithashtu edhe ne si audit kemi hasur
véshtirési per te marre informacion pér shkak t& problemeve teknike ne
pérgjithési dhe krijimin e llogarisé pér auditin prané KQZ. Aksesimi i u bé i
mundur né daté 30.01.2025.

Problematika kryesore e evidentuar né platformén PER konsiston né& numiin e
madh té refuzimeve né lidhje me dokumentet pér vértetimin e adresave té
shietasve té cilét banojné jashté territoril shqiptar dhe nga verifikimet e kryera
rezulfon se nj& numér i konsiderueshém i tyre nuk ka aplikuar mé né PER.
Pérpunimi i k&rkesave nga ana e operatoréve té PER ka respektuar kohén e
vendosur pér pé&rpunimin e tyre. Per sa i pérket raportimit sugjerojmé te shtohet
dhe numrirealivotuesve te regjistruar te konfirmuar dhe atyre te refuzuar sepse
nga analiza e te dhénave ka shietas ge kane aplikuar disa here derisa kérkesa
éshté miratuar psh, nje shtetas ka kryer 22 aplikime nga kéto 21 té refuzuara
dhe 1 e pranuar, né raportim eshte 1 Aplikim i Pranuar dhe 22 té refuzuara por
gé né fakt éshté 1 votues i Regijistruar dhe Pranuar.

Sé fundmi né pérfundim té periudhés sé paré t& auditimit duhet & theksojmé
se:

Gjaté késqaj perivdhe auditimi ka gené e pamundur t& béhet njé vlierésim i
ploté per sai pérket situatés ne lidhje me reflektimin e regjistimeve ne PER tek
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Listat e shpallura nga DPGJC pér shkak se Ekstakti i paré nuk ka pasur njé listé
té vecanté pér votuesit jashié territorit shqiptar, ky informacion éshté pércjellé
prané DPGJC né daté 27.01.2025. DPGJC do ti pasqyrojé kéto ndryshime ne
Ekstratin e dyté.

7. Shtojca
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